
Reg. Del. N. 22/2025 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LAUCO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 15/04/2025 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

(P.I.A.O.) 2025/2027  

 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di Aprile alle ore 14:45, in modalità 

telematica (giusto Regolamento approvato con deliberazione giuntale n. 27 del 05/05/2022),  in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Sono intervenuti: 

 

 

 3 1 

 

Assiste il  Segretario Comunale dott.ssa  Martina Vidulich. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Stefano Adami nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti scritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione: 

Nominativo Carica P A 

ADAMI STEFANO Sindaco X  

BOLZAN GABRIELLA Vice Sindaco X  

DE CRISTOFANO GIADA Assessore  X 

SAVOLDELLI PALMIRO Assessore X  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

- l’articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con 

meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato d.l. 80/2021;  

− con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 2022, è stato 

approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto legge 80/2021;  

− con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato approvato il 

Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione 

all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;  

− il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni 

successivi a quello di approvazione dei bilanci (d.m.132/2022, art. 8, comma 2) ; 

DATO ATTO che:  

− il Comune di Lauco, alla data del 31.12.2024, ha meno di 50 dipendenti e nello specifico conta nel suo 

organico n. 7 dipendenti a tempo indeterminati;  

− codesto Ente alla data del 31.12.2023, conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e pertanto 

rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della Legge 158/2017;  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 e n. 8 del 20.03.2025 sono stati approvati il Documento 

Unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;  

−  nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO):  

• il Piano della performance e la relativa attribuzione delle risorse ai responsabili di servizio per il 

periodo 2024/2026; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 

predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e confermato 

con deliberazione di Giunta Comunale n°3 del 22/02/2023;  

• il Piano organizzativo del lavoro agile e altre forme di lavoro a distanza;  

• il Piano triennale del fabbisogno di personale 2025-2027;  

• il Piano delle Azioni Positive approvato dal Comitato Esecutivo della Comunità di Montagna con 

deliberazione di Comitato Esecutivo n. 15 del 21.01.2025;  

ATTESO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 20.03.2025 sono state assegnate le risorse 

ai responsabili;  

VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 11, 

comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022;  

DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 

trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione 

pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7 del d.m. 132/2022; 

DATO ATTO che con riferimento alla Sottosezione 3.3 Piano Triennale del Fabbisogno del Personale del 

PIAO 2025-2027, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti di data ****** 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 dd. 24.08.2023, esecutiva a norma di legge, con la 

quale al Sindaco, in sua assenza al Vicesindaco, sono state attribuite le responsabilità degli uffici e dei servizi 

ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico-gestionale, relativamente al Servizio Economico 

Finanziario ed Affari Generali a far data dal 01.09.2023 e fino a successive, eventuali modifiche ritenute 

opportune/necessarie; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile;  

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel testo 

allegato;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO lo statuto comunale;  



VISTO l’art. 1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, come da 

testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, nel sito Web dell’Ente e 

nel Portale del Dipartimento della Funzione pubblica secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 

2021, n. 113;  

4. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, come 

approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, all’ Ufficio del personale 

della Comunità di Montagna della Carnia, all’OIV e alle RSU del Comune di Lauco;  

 

 

Di dichiarare il presente atto, a seguito di apposita separata votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003.  

 
 
 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

Il Sindaco 

Stefano Adami 

Atto Firmato Digitalmente 

Il Segretario Comunale 

Martina Vidulich 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 


